[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13.08.2009  №  895
р.п. Степное
Об организации работы районного звена

территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановления Правительства Саратовской области от 7 ноября 2005 г. № 381-П                      «О Саратовской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 05.05. 2008 г. № 240 «Об утверждении порядка привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ», руководствуясь Уставом Советского муниципального района и в целях обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных и аварийных ситуаций на территории района, организации взаимодействия сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать службы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Советского муниципального района и  назначить начальников данных служб (приложение № 1).
2. Утвердить состав сил и средств предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Советского муниципального района (приложение № 2).

3.    Начальникам служб:

-   обеспечить готовность служб к реагированию на чрезвычайные  ситуации и проведению работ по их ликвидации в соответствии с временными нормативами реагирования (приложение № 3);
-  обеспечить информирование дежурно-диспетчерской службы о происшествиях, чрезвычайных ситуациях и других нарушениях, влияющих на жизнеобеспечение населения и создающих угрозу нормальному функционированию объектов экономики, а также о выполнении плановых работ, влияющих на жизнеобеспечение населения, территорий и объектов экономики.
4. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Советского муниципального района взять на контроль организацию  функционирования органа повседневного управления звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Советского муниципального района на базе диспетчерского пункта связи ПЧ-59.
5. Возложить обязанности по управлению силами и средствами районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при реагировании на пожары, чрезвычайные и аварийные ситуации различного характера на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Советского муниципального района.
6. Рекомендовать начальнику Советского гарнизона пожарной охраны обеспечить своевременный приём информации от служб единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  доведение её до комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Советского муниципального района, принятие первоочередных мер по привлечению сил и средств служб звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Советского муниципального района.
7. Рекомендовать  начальнику Советского гарнизона пожарной охраны обеспечить организацию взаимодействия служб районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
8. Рекомендовать начальнику Советского гарнизона пожарной охраны ежемесячно проводить анализ деятельности служб районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, результаты анализа представлять председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Советского муниципального района.
9. Председателю   комиссии   по   предупреждению и  ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Советского муниципального района провести работу о включении на 2010 год пяти штатных единиц, финансируемых за счёт местного бюджета, в состав органа повседневного управления звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Советского муниципального района.
10. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации  Советского

муниципального  района                                                                             А.В. Стрельников
исп. Майоров А.В.
тел. 5-00-65
                                                                                               Приложение № 1 к постановлению

                                                                                   администрации Советского

                                                                               муниципального района

от 13.08.2009 № 895
Службы и руководящий состав
звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Советского муниципального района

	№ п/п
	Наименование служб
	Базовое предприятие
	Фамилия, инициалы и должность начальника службы

	1
	Служба противопожарного обеспечения
	Пожарная часть №59 (по согласованию)
	Головачёв Р.Н. – начальник Советского гарнизона пожарной охраны (по согласованию)

	2
	Служба обеспечения общественного порядка
	Отдел внутренних дел по Советскому муниципальному району по согласованию)
	Савосин А.А. – начальник отдела внутренних дел по Советскому муниципальному району (по согласованию)

	3
	Служба медицинского обеспечения
	МУЗ «Степновская ЦРБ»
	Турукин С.В. – главный врач МУЗ «Степновская ЦРБ»

	4
	Служба жилищно-коммунального обеспечения
	Филиал-трест «Советскоемежрайгаз» по согласованию);
ООО «Комбытсервис» по согласованию)
	Варавкина С.Н. – начальник отдела по теплоэнергетическому комплексу, транспорту, связи и ЖКХ

	5
	Служба обеспечения электроснабжения
	Советский  РЭС Приволжское ПО филиала ОАО «МРСК-Волга» - «Саратовские распределительные сети» (по согласованию);

Филиал Степновские электрические сети ОАО «Облкоммунэнерго» (по согласованию)
	Клепиков А.Н  – начальник Советский  РЭС Приволжское ПО филиала ОАО «МРСК-Волга» - «Саратовские распределительные сети» (по согласованию);

  Иноземцев Ю.В. – директор филиала Степновские электрические сети ОАО «Облкоммунэнерго» (по согласованию)

	6
	Служба обеспечения связи и оповещения
	Степновский  линейно – технический участок связи ОАО «ВолгаТелеком» (по согласованию)
	Свотин Н. А. – начальник Степновского линейно – технического участка связи ОАО «ВолгаТелеком» (по согласованию).

	7
	Служба дорожного обеспечения
	ООО «Советское ДРСУ» (по согласованию)
	Тухватулин Г.Г. – директор ООО «Советское ДРСУ» (по согласованию)

Верно: председатель комитета по делопроизводству,

   организационной и контрольно – кадровой

             работе

      С.В. Байрак
Приложение № 2 к постановлению
                                                                                                                                                                               администрации Советского

                                                                                                                                                                          муниципального района

     от 13.08.2009  № 895
Состав

сил и средств предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Советского муниципального района

	№ п/п
	Название службы
	Силы и средства
	Принадлежность
	Дежурная смена

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Противопожарного обеспечения
	Личный состав – 24 чел.

АЦ-40(130) – 1 ед.

АЦ-40(131) – 2 ед.
	Пожарная часть № 59
	6 чел.

	Личный состав – 10 чел.

АЦ-40(130) – 1 ед.
	Отдельный пожарный пост р.п. Советское
	2-3 чел.

	Личный состав – 11 чел.

АЦ-40(130) – 1 ед.
	Степновское управление подземного хранения газа
	2-3 чел.

	Личный состав  – 3 чел.

АЦ-40(130) – 1 ед.
	ООО «Заволжское УТТ»
	1-2 чел.

	Личный состав -  3 чел.
АЦ- 40(53) – 1 ед.
	Урбахский КХП
	1-2 чел.

	Личный состав – 1 чел.

ГАЗ-53(приспособленная)-1 ед.
	ООО «Аверо»
	1 чел.

	Всего по службе
	Личный состав –  52 чел.
Автомобили – 8 ед.

	13 – 17 чел.

	2.
	Обеспечение общественного порядка
	Личный состав – 15 чел.
Автомобили - 5
	ОВД по Советскому району
	15 чел.

	3.
	Медицинского обеспечения
	Личный состав –  6 чел.

Санитарные автомобили – 2 ед.
	МУЗ «Степновская ЦРБ»
	6 чел.

	Личный состав –  2 чел.

Санитарные автомобили – 1 ед.
	Районная больница № 1

р.п. Советское

	2 чел.

	 1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Медицинского обеспечения
	Личный состав – 2 чел.
Санитарный автомобиль – 1 ед.
	Районная больница № 2
	2 чел.

	Всего по службе
	Личный состав – 10 чел.

Санитарные автомобили – 4 ед.

	10 чел.

	4.
	Жилищно-коммунального обеспечения
	Личный состав – 6 чел.

Автомобили – 2 ед.
	Филиал-трест «Советскоемежрайгаз»
	4 чел.

	Личный состав – 12 чел.

Автомобили – 4 ед.
	ООО «Комбытсервис»
	3 чел.

	Личный состав – 8 чел.

Автомобили – 4 ед.
	Управляющие компании – четыре
	4 чел.

	Всего по службе
	Личный состав – 26 чел.

Автомобили – 10 ед.

	13 чел.

	5.
	Обеспечение электроснабжения
	Личный состав – 8 чел.

Автомобили – 2 ед.
	Советский  РЭС Приволжское ПО филиала ОАО «МРСК-Волги» - «Саратовские распределительные сети»
	2 чел.

	Личный состав – 8 чел.

Автомобили – 2 ед.
	Электрические сети р.п. Степное

ОАО «Облкоммунэнерго»
	2 чел.

	Всего по службе
	Личный состав – 16 чел.

Автомобили – 4 ед.

	4 чел.

	6.
	Обеспечения связи и оповещения
	Личный состав – 4 чел.

Автомобили – 2 ед.
	Степновский линейно-технический участок связи ОАО «ВолгаТелеком»
	2 чел.

	7.
	Дорожного обеспечения
	Личный состав – 8 чел.

Автомобили – 6 ед.
	ООО «Советское ДРСУ»
	2 чел.

	Всего по всем службам
	Личный состав – 131 чел.
Автомобили – 39 ед.

	59 – 63 чел.

        Верно: председатель комитета по делопроизводству,

                организационной и контрольно – кадровой

          работе

                                        С.В. Байрак

  Приложение № 3 к постановлению

                                                                                                                                                                            администрации Советского

                                                                                                                                                                        муниципального района

                                                                                                                                                                  от 13.08.2009  № 895
Временные
нормативы реагирования служб РСЧС на чрезвычайные ситуации и проведение работ по их ликвидации
	№ п/п
	Силы и средства
	Принадлежность
	Время выхода из пункта постоянной дислокации
	Время прибытия в район ЧС
	Нормативный документ

	1.
	Службы противопожарного обеспечения
	Ведомственная
	«Ч» + 0,01
	«Ч» + 0,10 – 0,20
	Федеральный закон № 123-ФЗ от 22.07. 2008 г.

	2.
	Службы обеспечения общественного порядка
	ОВД по Советскому муниципальному району
	«Ч» + 0,01
	«Ч» + 0,10

	3.
	Службы медицинского обеспечения
	МУЗ «Степновская ЦРБ»
	«Ч» + 0,01
	«Ч» + 0,10

	4.
	Службы жилищно-коммунального обеспечения
	Объекты жилищно-коммунального хозяйства
	«Ч» + 0,05
	«Ч» + 0,40
	Постановление Госгортехнадзора РФ от 18 марта 2003 г.  № 9

	5.
	Службы обеспечения электроснабжения
	Советский  РЭС Приволжское ПО филиала ОАО «МРСК-Волга» - «Саратовские распределительные сети»;

Электрические сети р.п. Степное

ОАО «Облкоммунэнерго»
	«Ч» + 0, 10
	«Ч» + 0,40

	6.
	Службы обеспечения связи и оповещения
	Степновский линейно-технический участок связи ОАО «ВолгаТелеком»
	«Ч» + 0, 10
	«Ч» + 0,40

	7.
	Службы дорожного обеспечения
	ООО «Советское ДРСУ»

	«Ч» + 0, 10
	«Ч» + 0,40

 Верно: председатель комитета по делопроизводству,

    организационной и контрольно – кадровой    работе

                  С.В. Байрак